

KURJER WARSZAWSKI.

Sobota.

Dnia 15 (27) Maja. — Rok 1854.

№ 137.

Jutro, Śgo Germana B.

W zesłą Niedziele, w Kościele PP. *Sakramentek*, jako w uroczystość Ś. WERONIKI, Patronki Arcy-Bractwa Nieustającej Adoracji N. SAKRAMENTU, odbyło się solenne Nabożeństwo. Na Wielkiej Mszy i Nieszporach, celebrował W. JX. *Andruszkiewicz*, Ojciec Duchowny Akademii Rzymsko-Katolickiej, w asystencji liczących Alumnów tejże Akademii. W czasie Summy miał Kazanie W. JX. *Łasicki*, Professor Seminarjum Metropolitalnego, a wystawiając ważność jałmużny, jaką jest powinnością naszą udzielać biednym bliźnim, nie jedną żę wycisnął. — W czasie Nieszporów miał Kazanie W. JX. *Czajewicz*, Sekretarz Konsystorza Jluogo, w którym przedstawił w pełnych wymowy kaznodziejskiej wyrazach, że należy nam się wyrzec wszelkiego samolubstwa i poświęcić się z całym uczuciem religijnem ku dobru i pomocy braciom naszym w CHRYSZUSIE. Po Kazaniu zajęła się kwestą dla wstydzących się żebrac, W. Julja *Kaczyńska*, Małżonka Sędziego; której towarzyszył Senior Arcy-Bractwa miejscowego, W. *Bogdański*. W czasie Nabożeństwa rannego, Amatorowie i Amatorki muzyki, wykonali *Mszę Troschla*.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianować raczył Kawalerami Orderu Stej ANNY kl: Iej, Rzeczywistych Radców Stanu: *Persiani*, Sprawującego Interesa w *Atenach*, i Barona *Budberg*, Posła Nadzwyczajnego i Ministra Pełnomocnego przy Dworze Królewsko-Pruskim.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, zaliczyć raczył do tegoż Orderu, Najprzewielebniejszego *Filareta*, Biskupa *Kowińskiego*, Wikarego Diecezji *Litewskiej*.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, po obejrzeniu robót około postawienia *Kronsztađu* w stanie obronnym, raczył znaleźć, ku szczególnemu SWEMU zadowoleniu, że roboty te wykonane są z odznaczającym się powodzeniem.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku przedstawienia JO. Xięcia NAMIESTNIKA Królestwa, **NAJMIŁOŚCIWIEJ** dozwolił raczył przebywającemu w *Paryżu* wychodźcy Polskiemu, *Ignacemu Budziszewskiemu*, powrócić do Królestwa, bez pozostawienia mu atoli prawa legitymowania się z pochodzenia szlacheckiego i bez powrócenia mu skonfiskowanego na rzecz Skarbu majątku.

Czytamy w *Journal d'Odessa* z d. 5/17 Maja:

Przedwczoraj rano, dwa parostatki angielskie *Fionious* i *Vesuve*, przybliżyły się do naszego portu i wysłały szalupę parlamentarską z listami wice-admirała *Duadas* (na pokładzie okrętu *Britannia* pod *Sewastopolem* d. 2/14 maja) do Jego Excelencyi Jenerał-Adjutanta *Osten-Sackena*. Wice admirał prosił Jego Excelencyi o pozwolenie wręczenia kapitanowi *Dgiffardt* kilku listów i odebrania korespondencji od oficerów parostatku *Tiger*, wziętych do niewoli. Po udzieleniu pozwolenia, dwa parostatki oddaliły się odebrawszy listy oficerów.

Działania na prawym brzegu Dunaju.

Raporta o działaniach na prawym brzegu Dunaju z daty 21 Kwietnia donoszą, że w d. 19 Jenerał-Adjutant *Lüders* przeszedł ze wsi *Gropa Czoban* około *Hirsowy* ku wsi *Wielki Seimeer* (*Stolniczel*), na prawej stronie Dunaju. — Główne siły stoją około *Czarnowoda*, przednia straż stoi w *Kokerleni* około *Karasu*. — Pułk kozaków jest w *Kustendzi*. — Dwa parostatki tureckie znajdują się również w tym porcie; kilku żołnierzy należących do tych parostatków, pokazują się w małej liczbie w mieście; w d. 23 b. m., znaczne siły jazdy tureckiej, idące z *Bazardzik*, zaczęły się pokazywać. Według wszystkich raportów, wynoszą one 9,000 nieregularnych, a 1,000 regularnych wojsk z 6 działami lekkiej artylerji. Oddziałem tym dowodzi *Mahmed-Kiristi-Basza*; jego przednia straż dziś się znajduje w *Mahmud Koisa*, *Kuzuna* i *Holtino*. — Liczne potyczki miały miejsce pomiędzy forpocztami; ale d. 23 z. m. dwie sotnie kozaków uderzyły w *Kuzuna* na oddział nieprzyjacielski z 700 ludzi i odparły go; rzuciły się następnie na oddział z 200 ludzi w *Beihka*, pobiły go, zabiły 20 ludzi, 8 wzięły do niewoli i zabrały 7 koni. Te wojska wyszły z *Bazardzik* w zamiarze zajęcia *Czarnowoda* i *Karasu*, i umocnienia się tam, sądząc, że jesteśmy w małej liczbie. (*Journal d'Odessa*).

Teodozja, 28 Kwietnia. Przedwczoraj o godzinie 7ej rano, 2 okręty i 3 fregaty parowe nieprzyjacielskie stanęły w szyku bojowym przed naszym miastem. Baterje nadbrzeżne dały ognia. Sądziłiśmy, że nadeszła chwila działania, poświęcenia; ale w pół godziny okręty nieprzyjacielskie oddaliły się, nie dawszy ani jednego strzału. (*Journal d'Odessa*).

Magistrat miasta Warszawy. Przypominając W W. Właścicielom domów, że z końcem miesiąca Maja, upływa termin odezwą *Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych*, do poboru tegorocznych składek *Wielko-Tygodniowych* naznaczony, wzywa tychże Właścicieli, ażeby z woiesieniem wspomnianych składek, jakie zebrali, na ręce Obywateli do poboru uproszonych, którzy sami tylko jak to było ogłoszone przez pisma czasowe do odbierania tych składek są upoważnieni, w tych dniach bez zawodu pospieszyć zechcieli. Przytem Magistrat uprasza W W. Delegowanych, aby po obliczeniu składek i wniesieniu takowych do Banku, co najprędzej raczyli kwitarjuszę wraz z książeczkami i kwitami Bankowemi Magistratowi złożyć. — Prezydent, Rzeczywisty Radca Stanu, *Andrault*. Naczelnik Kancelarji, *Luczeński*.

Cesarsko-Królewska Akademia Nauk w *Medyolanie*, przyznała Doktorowi *J. Bergsohn*, Lekarzowi praktykującemu w *Berlinie*, nagrodę 1,800 lirów, za rozprawę o przyczynach chorób astmatycznych. Rozprawa *Dra Bergsohn* napisana jest w języku francuzkim. (Doktor *Bergsohn*, jest rodem z *Warszawy*).

(A. n.) Świat, na którym obecnie żyjemy, jest tylko padółem płaczu, a na nim życie ludzkie, krótką pielgrzymką, po której nas czeka nieskończona wieczność. Oprócz niezliczonych wypadków, dowiodła nam także tego ś. p. Bronisława z Lewandowiczów *Podgórska*, bo ledwie mając lat 32 wieku, w d. 4 b. m. po krótkiej stałości, swe życie zakończyła, zostawiwszy w żalu nientużonego męża z 4m drobnymi dziećmi, z których dwoje jest niemowląt. Lecz trudno rozpaczać, choćby samemu ojcu tych dzieł, bo podobne zdarzenia tak jak i inne próby, pochodzą z Woli NAJWYŻSZEGO, któremu niech będzie nieskończona chwała, za udzielone zmarłej dobrodziejstwo, bo ś. p. *Bronisławie*, raczył powołać do wieczności, jako prawą Katoliczkę, i po opatrzeniu ją Świętymi SAKRAMENTAMI, przez W. JX. Pawła *Knapieńskiego*, miejscowego Pasterza Parafji *Wiewieć*, który jakoteż i następujący Kapłani, t. j. W. W. JXięża *Józef Kamiński* Dziekan Dekanatu i Proboszcz, z nim *Alberty Gerlach* Wikariusz Parafji *Brzeźnica*, *Jan Rudziński* Proboszcz z *Jedlna*; *Xiądz Win: Gajewski* Proboszcz z *m. Radomska*, *Xiądz Gąsiorowski* Gwardjan, z nim *Xdz Kamiński* Kaznodzieja z *Zgromadzenia XX. Franciszkanów* także z *Radomska*, raczyli dopełnić ostatnią religijną przysługę zmarłej ś. p. *Bronisławie*, w d. 6 b. m. bez pretensji żadnej, o wynagrodzenie ich pracy. Jest to wzorowy i drogocenny czyn Kapłański, za który niech im BÓG sowiecie nagrodzi; ja zaś z mej strony, z dziećmi osierociętymi, oświadczam publiczną podziękę, a sieroty moje, w moc i opiekę BOZKA, polecam. Nareszcie duszy ś. p. *Bronisławie*, dobrej Żony i Matki, racz dać BOŻE! wieczny odpoczynek, a światłość wiekuista niech jej świeci na wieki. Amen. — *Andrzej Podgórski*, mąż zmarłej.

Do nowych utworów sztuki organmistrzowskiej, świadczących o znakomitym jej postępie i wydoskonaleniu, należą *organy* wystawione w r. z. w Kościele *Ewang.-Augst.*, we wsi *Pilicy*, w Powiecie *Warszawskim*, budowane przez Pana *Gottfryda Riemer*, Organmistrza z *Szlązka*. *Organy* te składające się z ośm głosów i klawiatur manualowej i pedałowej, dokładnie i trwale wykonane, odznaczają się siłą, czystością i pięknością głosów; szczególnież zaś głosy *fletowe* i *salicet* tak piękną mają intonację, iż śmiało rywalizować mogą z wszelkimi organami, które w ostatnich latach budowane były w *Warszawie*. Według powszechnego zdania znawców prawdziwych, *organy* te służą za dowód postępu i wydoskonalenia sztuki organmistrzowskiej, a to ze względu nowego zupełnie pomysłu, według którego zbudowane zostały. Pomysł ten zasadza się na sztucznie rozprowadzeniu wiatru w rejestrach jednej intonacji, np. *pryncypału*, *fletu*, i t. p., w skutek czego, przy użyciu znacznie mniejszej liczby piszczałek, *organy* małej objętości, mogą mieć nierównie większą ilość i różnorodność głosów, jak *organy* zwyczajnym sposobem budowane, i robią efekt taki, jaki *organy* znacznie większego rozmiaru. Do tego dodać należy użycie w nich w całości z drzewa zrobionych miechów *cylintryjowych*, zamiast zwyczajnych klinowatych, które bardzo mało zajmując miejsca, wydają wiatr jednostajny, i w takiej ilości jak wielkie miechy *klinowate*. Zastosowanie pomysłu tego, oraz miechów *cylintryjowych*,

szczególnie okazuje się korzystnym przy stawianiu *organów* w Kościołach, małe chóry mających. Jeżeli bowiem w Kościołach takich, według zwyczajnej metody stawiane *organy*, mieć mogą zaledwie 5 do 6 głosów z jedną tylko klawiaturą, budowane według nowego pomysłu, obejmować mogą 8 do 12 głosów, pedały i 1 lub 2 klawiatury manualowe. Pomysł ten, dowodzący wysokiej i gruntowej teoretycznej i praktycznej znajomości sztuki organmistrzowskiej, zawdzięczamy Panu *Gottfrydowi Riemer*, znanemu już zaszczytnie z wykonania wielkich *organów* dla Kościoła Śgo *Krzyża* w *Warszawie*.

Dozór Bóżniczy Okręgów Warszawskich. — Podaje do wiadomości, iż w ciągu Mca Kwietnia r. b. wpłynęło do kassy Dozoru Bóżniczego: Tytułem ofiar dobrowolnych, od PP. *Matysa Kornblum* k. 9; *Heleny Bajn* rs. 77 kop. 40; *Judy Jungerlewi* kop. 9; *Laji Brajde* rs. 110; *M. Holtz* kop. 9; *Berka Datyner* rs. 3; *J. Glücksberg* rs. 16 k. 20; *M. Kalkulator* rs. 22 kop. 50; *Bajracha Bibelkrant* rs. 3; *Abraama Cederbaum* k. 9. Ogółem wpłynęło rs. 232 kop. 46, prócz innych stałych ofiar i składek perijodycznych na cele dobroczynne wnoszonych. W tymże terminie udzielono wsparcia pieniężne, tak z wpływu powyższych ofiar, jako też z innych funduszków, podług złożonych już Magistratowi wykazów: a) biednym i podupadłym w liczbie osób 49; b) chorym za obrębem szpitala 41; c) chorym chronicznie 79; d) położnicom 29. Razem więc wspierano osób w liczbie 198. W tymże miesiącu Kwietniu przypadała zwykła składka coroczna na wsparcie wielkanocne dla biednych; o rezultacie więc takowej składki, nieco później szczegółowe sprawozdanie Dozór Bóżniczy ogłosić zamierza, i dla tego wymieniienie tych ofiar, w powyższym wykazie pominął. — Przewodzący, *J. Glücksberg*.

Dla uzupełnienia ogłoszeń naszych co do wyścigów konnych i wystawy zwierząt gospodarskich, dodać jeszcze musimy niektóre szczegóły. I tak: *Co do kupna zwierząt i ich losowania*: Na kupno zwierząt mających być wylosowanymi pomiędzy stowarzyszonych, przeznaczają się, jeżeli stan funduszków tego dozwoli, następujące kwoty: 1) Za ogiera pierwszego rs. 200; 2) Za ogiera 2go rs. 160; 3) Za klacz pierwszą rs. 150; 4) Za klacz 2gą rs. 100; 5) Za buhaja rs. 80; 6) Za krowę rs. 50; 7) Za tryka pierwszego rs. 30; 8) Za tryka 2go rs. 20; 9) Za maciorę pierwszą rs. 15; 10) Za maciorę 2gą rs. 10. Losowanie zwierząt odbędzie się po ukończonych wyścigach, w terminie później oznaczyć się mającym. *Uwagi ogólne*: Posiadający konie krwi czyste, raczą o takowych, wedle wskazania szczegółowego przez pisma perijodyczne pod d. 23 Lutego 1848 r., p. o. Inspektora stada, *W. Eberhard*, udzielić wiadomość, a to w celu zapisania onych do księgi rodowodowej, przez tegoż *W. Eberharda* prowadzonej. Należy tu wszakże zwrócić uwagę Członków Instytucji, że *Dyrekcja Wyścigów* postępując w duchu ustawy i z dobrem stowarzyszonych, znalazłaby się zmuszoną odmówić numerów do losowania zwierząt z wystawy, jak i biletów na widowisko, tym Członkom, którzyby składkę za r. b., jak i zaległych za lata przeszłe, do dnia ostatniego poprzedzającego wyścigi, z jakiegokolwiek po-

wodni nie uisili, i dla tego każdy z Członków opłacających składkę w Powiecie, posiadać raczy odpowiedni dowód z jej opłacenia. Na dzień jeden przed terminem, do wystawy oznaczonym, zwierzęta na takową przyprowadzone, mają być obejrzone przez Sędziów, którzy protokółarnie zdania swoje wyrażają. Aby opinia osób prywatnych nie mogła wpływać na zdanie Sędziów, ocenienie zwierząt odbędzie się przy zamkniętych wrotach; zwierzęta zatem w dniu oznaczonym, przez nikogo prócz Członków Dyrekcji i Sędziów, oglądane być powinny. Przyznawanie nagród stosownem być powinno wyłącznie do sztuk zwierząt celujących, z czego wypływa, iż przedstawiający takowe, mogą otrzymać więcej nad jedną nagrodę, a to wedle wniosku Komitetu. Opasy ważne być mają wagą Urzędu Miejskiego. Wszystkie zwierzęta na wystawę przyprowadzone, powinny być przez następny dzień po ich ocenieniu przedstawionemi w miejscu na ten cel wyznaczonym, a mianowicie: konie przez godzin dwie, od 6tej do 8ej; a inne zwierzęta przez godzin 4ry, od 4tej do 6ej po południu.

Znany kompozytor *Każyński*, skłoniony naleganiami Przyjaciół i wielbicieli jego twórczego daru, jak również chęcią przysłużenia się rodakom, przedsięwziął ogłosić drukiem w *Warszawie*: *Spiewnik*, t.j.: zbiór jego nowych kompozycji, ułożonych do celniejszych wierszy, współczesnej i dawnej literatury krajowej. Niektórzy z pracowników literatów, pospieszili natychmiast z poświęceniem na ten cel swoich utworów; inni przybiecali nadesłać wkrótce. Pożądaniem byłoby, aby i *Warszawa* przyjęła udział w tak pięknym przedsięwzięciu, i aby improwizatorski jenusz *Deotymy* i innych będących ozdobą miejscowej literatury, wsparł takowe swojemi utworami, które przesyłane być mogą do Redakcji *Kurjera*, dla dostawienia ich za pośrednictwem jej korespondenta w *Petersburgu*, *Pana R.*, gdzie należą.

Księgarnia *Bernstejna*, przy ulicy *Miodowej*, wprost Kościoła *XX. Kapucynów*, otrzymała z *Wilna* następujące nowe dzieła: *Chodźko*: Obrazy *Litewskie*, serja 2ga, wydanie nowe poprawne, 3 tomy w jednym. *Brzezi Wilji*, rs. 1. *J. Kiwiera*: *Historja nauk przyrodzonych*, 2 tomy, z prenumeratą na tom 3ci, 4ty i 5ty, rs. 8 k. 50. *Dwie koronacje Sasów*: *Augusta II i III, Królów Polskich*, z przedmową i kilku objaśnieniami, przez *Wł: Syrokomla*, tom 1, kop. 40. *Sen Wieszoza*, opera we 3ch aktach do muzyki *Stan: Moniuszki*, podług *francuzkiego*, przerobienie *Wł: Syrokomla*, tom 1, kop. 60. *Zdanowicza*: *Sprawozdanie o dziele p. t. Wykład systematyczny filozofji*, przez *F. Kremera*, kop. 10.

Po zaonegdajszych grzmotach, błyskawicach i ulewie z gradem w *Warszawie*, oraz rześnistem deszczu w okolicach miasta, dzień onegdajszy znowu zajaśniał pogodą i zwiastował powietrze przyjemne i ciepłe. Należało się tego spodziewać po *nowiu*, który wczoraj nastąpił o godzinie 10 m. 11 wieczorem. Przyjemny ten onegdajszy ranek, wyciągnął mnóstwo osób do *Czeriakowa*, pragnących znajdować się tamże na Odpuszcie. Także i do ogrodu *Ohna*, gdzie massa kwitnących *bzów* i *konwalsji*, balsamiczną wonią powietrze zapęlnia. Kto zaś

pozostał w *Warszawie*, znalazł rozrywki innego rodzaju, bo poczawszy od rana, to jest od chwili używania *Wód mineralnych* aż do wieczora, czyli do czasu w którym wszystko zebrało się w Teatrze dla podziwiania głosu *Pani De La Grange*, przez cały dzień, wszędzie pełno było ruchu i życia.

Zapewnie nie wszystkim jeszcze wiadomo, że piękny i bogaty skład *towarów azjatyckich*, kupca *Bakcza-Chalatawa*, przeniesiony został przed kilku dniami z domu *Kistra*, do domu *Seydla* Nr 442, obok magazynu sreber *Frazeta*. *Bakcza-Chalataw*, otrzymał nowy transport towarów, i ma w tych dniach urządzić pyszną wystawę, odpowiednią tym, jakie widzimy w całym rzedzie magazynów *Krakowskiego-Przedmieścia*.

Zapowiedziana przez nas próba maszyny do robienia *cegieł*, odbyła się w zeszły Wtorek po godz: 4tej z południa, w ogrodzie przy fabryce pieców *P. Steinhellera*, z jak najpomyślniejszym skutkiem. Tak znawcy, jako i inni naczyni świadkowie tej próby, przyznają wszelkie nowo-wynalezionej maszynie zalety. Niebędącym wszakże warunkiem przy robieniu tym sposobem *cegieł*, jest ten przed innemi, ażeby glina, z której mają się wyrabiać cegły, była jak najzupełniej oczyszczona, tak, ażeby nie zawierała w sobie żadnych części kamiennych, drzewnych i t. p.; w przeciwnym bowiem razie, druty krające cegły, natrafiając na tego rodzaju przeszkody, psułyby kształt wychodzących z maszyny *cegieł*, i całą niweczyły robotę. Na jeden raz wychodzi z takiej maszyny po 50 sztuk *cegieł*, które pozostawiają się na miejscu, a maszyna się cofa, nakłada się glina, i znowu podobną ilość wydaje. Zdaje się, że wejdzie ona w używanie, gdyż nadzwyczaj oszczędza pracę i czas.

W smutnem i nieszczęśliwem położeniu człowieka, a zwłaszcza płci słabej, jeżeli się zjawi jaka szlachetna istota, i swą życzliwą a prawie przyjacielską dłonią powraca pierwotne zdrowie, pozostawia w sercu wdzięcznem na zawsze, słodkie wspomnienie. Taką istotą była dla mnie *P. Zofja Znamirowska*, upatentowana *Akuszka* przez Radę Lekarską, zamieszkała przy ulicy *Leszno*, w domu *P. Kubarskiego*, pod Nrem 723, która posiadając lokal wzorowo urządzony, dla położnic, z prawdziwą przychylnością, a za mierne wynagrodzenie, osoby potrzebujące jej pomocy, przyjmuje do siebie.— *Anna Jasińska*.

Księgarnia *Alex: Nowoleckiego*, przy ulicy *Krakowskiej-Przedm:* wprost kolumny *Zygmunta*, pod Nr 457, otrzymała nowe dzieła: *Dwie Koronacje Sasów Augusta II i Augusta III Królów Polskich*, *Wł: Syrokomla*, k. 40; *Odkrycie wodociągów dawnych nowej Warszawy*, przez *A. Wejnerta*, k. 30, z ryc.; *Dusza człowieka*, nowy i zupełny wykład nauki o duszy, *A. Łysiński*, 2 t. rs. 3; *Historja nauk przyrodzonych* podług ustnego wykładu *J. Kiwier*a, ułożona i uzupełniona p. *Madelen de Ste Azy*, na język polski przetłóżyli, i dodatkami do piśmiennictwa polskiego odnoszącemi się wzbogacili, *G. Belke* i *A. Kremer*, t. 1 i 2gi z prenumeratą na 5 tomów, rs. 8 kop. 50; prenumerata uiszcza się w ratach. *Przewodnik dla pijących wody mineralne*, p. *Studenckiego*, k. 30; *Podróż przez Sachare*, z opowiadań *J. Arago*, p. *Dra Tripplina*, 2 t. rs. 1 k. 50.

Rząd Gubernjalny Radomski, wzywa Leokadję *Brońską*, wdowę po wychodźcy polskim, od roku 1840 nieprawnie we *Francji* w Departamencie *de la Seine* przebywającą, aby w ciągu 6ciu tygodni, licząc od daty obecnego wezwania, do kraju powróciła i za przybyciem obecność swoją najbliższej Władzy Policyjnej zameldowała, a to pod rygorem art. 340 i 341 Kodexu kar głównych i poprawczych.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał Marjanę z Sipaiłów *Niestoimską*, wdowę, ażeby w interesie spadku, jak najspieszniej zgłosiła się do Zarządu Policyj, lub udzieliła wiadomość o swoim obecnym zamieszkanu.

J.W. Radca Tajny Senator *Třebicki*, wyjechał do *Piekar*.

Zofja z Jemiałkowskich *Zaorska*, Obywatelka dóbr ziemskich Pow: *Opczyńskiego*, przeżywszy lat 65, wczoraj przeniosła się do wieczności. Pozostały Mąż, zaprasza Familją, Przyjaciół i Znajomych, na wyprawienie jej zwłok z Kościoła Sgo KRZYŻA, na smętarz *Powązkowski*, pojutrze o godzinie 5ej odbyć się mające.

Atauazy *Badeni*, Urzędnik Kom: Rzą: Spraw Wew: i Duch:, Kawaler Orderu Korony Żelaznej klasy III, życie zakończył.

Andrzej *Sarnacki*, przeżywszy lat 51, wczoraj życie zakończył. Pozostała Żona z czworgiem małoletnich Dzieci, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację ciała, jutro o godzinie 5^{1/2} po południu, z Kaplicy XX. *Reformatów*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mająca.

S. p. Rozalja *Florentyna* z *Trenknerów Goebel*, w wieku lat 66, w d. 25 b. m., po ciężkiej i długiej słabości, życie zakończyła. Exportacja zwłok jej odbędzie się jutro, o godz: 5ej po południu, z Kaplicy przy ulicy *Mylnej*, na smętarz *Ewangelicko-Augsburgski*.

Onegdaj, Jan *Bajerlein*, Majster iglarski, pod Nr 794 zamieszkały, tknięty apoplexią, nagle życie zakończył.

Termin do składania zebranych po domach ofiar *Wielko-Tygodniowych* upływa w d. 1 Czerwca t. j. w przyszły Czwartek; P. *Minter* zawiadamia zatem osoby uproszone do oddania zebranych kwot, za jego kwitem sznurowym, iż w celu przyjmowania tak składek jak i xiążeczek, codziennie (z wyjątkiem świąt) od 2 do 7ej po południu, będzie obecnym w kantorze przy składzie jego fabryk.

Otwarty w tych czasach w domu dawniej P. *Steinkellera*, dziś J.W. b. Marszałka *Sarneckiego*, przy ulicy *Třebackiej*, Ogród, a w nim *Bawarja*, liczne co dzień ściągają grono goszczących, którzy przy odgłosie muzyki z kompanji P. *Rajozaka*, używając chłodu, przepędzają przyjemnie chwile. Ale bo też właściciel wszelkich starań dokłada, byle tylko odpowiedzieć zaufaniu swych Gości, a urządziwszy prócz zakąsek na zimno, i wyborną kuchnię, przysługuje się także i ciepłemi, a do tego jak najsmaczniej przyrządzanemi strawami. Mały *Wirtembergecyk*, istny typ *bawarczyka*, który jakby na maszynie parowej dostarcza raz-na-raz do kufli *bawara*, przechodzi wszystko pod względem zrzeczności. Piwo to dostawia on z baryłek, obejmujących przeszło 60

kufli, a każda z tych baryłek, przesuwana się tylko przez jego ręce, i w chwilach odbytu, jedna druga, prawie co dziesięć minut luzuje. Piękny ogród, pełen jest drzew cieniastych, a zatem i chłodu; to też po wszystkich miejscach onego, rozsypuje się *publicum*, zaspakajając łaknienie i pragnienie.

Kurs wczorajszy: za *pól-imperjały*, dają rs. 5 kop: 25; za *listy zastawne* IIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 k. 22^{1/2}, dają rs. 14 k. 17^{1/2}; IIIgo Okresu, żądają rs. 14 kop: 17^{1/2}, dają rs. 14 kop: 12^{1/2}; kupon kop: 25^{2/3}.

Jak tyle innych przystanków wycieczek zamiejskich, i *Bielany*, a raczej *restauracja* miejscowa, zaopatrzoną została we wszystkie *nowalijne przysmaki*; przytem jutro, byle tylko posłużyła pogoda, grać tam będzie wyborna kompanja muzyczna.

ANGLJA. — Okręt szrubowy *Algiers* o 91 działach, w dniu 7 b. m. odplynął na *Baltyk*. Pułk 97 piechoty odplynął w dniu 6 b. m. do *Kandji* z *Southampton*, pułk 13 lekki w dniu 8 z *Portsmouth*, a pułk 11 hużarów w dniu 9 z *Dublina*. — Zapewniają, że wszystkie dotąd zabrane *Rossyjskie* okręta handlowe, uznane będą za nieprawą zdobycz i uwolnione, jednego wyjąwszy. — Okręt *Himalaya* zabierze 5ty pułk dragonów gwardji. — Według *Times*, 113 wielkich dział obłężniczych, każde ważące po 3 ton, wyprawiają do *Konstantynopola*. — Sir James *Graham* w Izbie niższej oświadczył, że *Rossja* posiada straszliwą flotyllę szalup kanonjerskich, ale że rząd przedsięwziął stosowne środki w tym przedmiocie równie jak w celu rozciągnięcia opieki nad handlem *angielskim* ze *Szwecją* na zatoce *Botniskiej*. (Jour: de St: Pet:).

AUSTRIA. — Mobilizacja armji *austriackiej* szybko naprzód postępuje, ale w wysokich sferach zapewniają, że armja ta nie przekroczy granic *tureckich*. — Ban *Kroacji* opuścił *Wiedeń* w dniu 6 b. m.; opatrzony on był miał w instrukcje co do ewentualnego zajęcia *Bosniji* i *Hercegowiny*. — Mnóstwo właścicieli z *Malej Wołoszczyzny*, schroniło się do *Austrii*; pamiętają bowiem postępowanie *Turków* z roku 1828 i 1829. (Jour: de St: Pet:).

DANJA. — W dniu 8 b. m. o 4ej po południu, flotta *francuzka* złożona z 4 okrętów linjowych, 2 fregat żaglowych, 2 parowych i 2 małych parostatków, zawinęła do *Fridrikshan* w *Jutlandji*. Towarzyszył jej okręt linjowy *duński*. — Eskadra *szwedzka* morza *Baltyckiego*, wypłynęła z *Karlskrona*, i połączyła się z *Norwegską*. (Jour: de St: Pet:).

FRANCJA. *Paryż* 20 Maja. — Na dzisiejszem posiedzeniu przedstawiono mnóstwo projektów prawa interesu miejscowego; jeden tylko projekt nałożenia podatku od psów był ciekawszym; wywołał on mnóstwo zarządów, chociaż w istocie podatek ten jest bardzo pożyteczny. Zresztą stawia on tylko zasady; szczegóły załatwi regulamin administracyjny. — Mówią, że kilku Deputowanych ma na publicznem posiedzeniu mocno powstawać przeciw postanowieniu komisji protokołów, że nie wolno Deputatom żądać pozwoleń do ogłaszania swych mów. — W *Lille* skarżą się bardzo na podwyższenie ceny mięsa, co i w *Paryżu* czuć się daje. (Ind: Belg:).

Z Paryża 11 Maja. — Zajmują się bardzo czynnie utworzeniem dwóch obozów ogłoszonych w *Monitorze*, wysyłką wojsk tak z *Algierji* jak z południowej *Francji*, oraz organizacją gwardji. Minister wojny niechętnie wiele pracuje. — Zmiana Ministra wojny w *Prusiech*, i mianowanie Hr: *Waldersee*, na miejsce Jenerała *Bonin*, złe wrażenie w wysokich tu sferach zrobiły; odbyto radę gabinetową zaraz po otrzymaniu tej wiadomości; następnie *P. Drouin de Lhuys*, długo konferował z Lordem *Cowley*, poczem wyprawiono depeszę do *P. Walewskiego*. — Myślą tu o przyzwaniu do kraju Jenerałów wygnanych; chwila zdaje się po tem, by ich zyskać dla nowego rządu. — Zebranie obozu pod *St. Omer*, uważają za manifestację przeciw *Niemcom*. — Piechota marynarki dała już pułk z 2,500 ludzi, który wcielono do dywizji Xcia *Napoleona*; następnie dała 3 baterje polowe i 22 kompanji, które jako wojska lądowe zabrała flota *Baltycka*; nakazano oprócz tego uformowanie w *Tulonie* dla wysłania na *Wschód*, 3 baterji 12-funtowych, i bataljonu piechoty marynarki z 8 kompanji. — Pełno teraz w *Paryżu* sztychów i litografji przychylnych *Turkom*; przed bitwą pod *Nawurynem*, jak obliczył pewien amator, wyszło wkrótkim czasie 735 sztychów i litografji, *Turkom* jak najzawzięciej przeciwnych. Taką jest zmienność narodu *francuzkiego*. — Dziennikom zalecono, by nie drukowali nic przychylnego *Rossji*. — Z *Londynu* zaprzeczono jak najzupełniej pogłosce, że Królowa *Wiktoria* ma przybyć do *Paryża* w Maju. — *P. Drouin de Lhuys*, miał zażądać od gabinetu *austriackiego* komunikowania rządowi *francuzkiemu*, traktatu pomiędzy *Austrją* a *Prusami* zawartego, ale temu żądaniu zadość nie zrobiono. Uzbrowienia *Francji*, prowadzą na wielką skalę; Jenerał *Baraguey d'Hilliers*, żąda 150,000 ludzi na *Wschodzie*, by można stawić czoło wypadkom. (Jour: de St. Pet.)

PRUSY. — Posłowie *Austrji* i *Prus*, komunikowali rozmaitym Rządowi *niemieckim*, traktat przymierza pomiędzy *Austrją* a *Prusami* zawarty. — Z *Tylży* donoszą, że handel pomiędzy *Prusami* i *Rossją* wzmógł się bardzo; w ciągu dwóch ostatnich miesięcy do *Memla* sprowadzono samego lnu za 1,480,000 talarów; dowóz innych artykułów, jak szczerb, łój, etc., bardzo się powiększył. — W *Szczecinie* otrzymano wiadomość, że eskadra *angielska* wraz z *francuzkim* linjowym okrętem *Austerlitz* i kilku małemi statkami *francuzkiemi*, w d. 6 Maja pożeglowała z *Elfsnadbem* do zatoki *Botniskiej*. — Na skutek nowej organizacji, armja federalna *niemiecka* liczy 351,000 ludzi. (J. de St. Pet.)

SZWECJA. — Admirał *Napier* podzielił swą eskadrę na trzy oddziały: sam z najsilniejszym strzedz będzie drogi do *Sweaborga*; drugi oddział krążyć będzie przed portami *rossyjskiemi*; trzeci najsłabszy, robić ma rekonesans do *Polongi* do *Baltish-port* (cypel zachodni *Estonji*). — Dwóch majtków floty *angielskiej* w *Sztokholmie*, za niekarność powieszono na rejach. (Jour: de St. Pet.)

TURCJA. — Spór pomiędzy *Portą* a Posłem *francuzkim*, załatwiony został wzajemnemi ustąpieniami; *Porta* przystała na częstkowe specjalne wyjątki od dekretu wygnania *helenów*, co do *Greków* *Katolików*; Rząd *francuzki* też zalecił swemu Posłowi umiarko-

wanie. Na wstawienie się Posła *Austriackiego*, 1,500 *Greków*, po większej części kupców, zyskało pozwole nie pozostania jeszcze przez trzy miesiące w *Konstantynopolu*; przeszło 1,000 *Greków* przyjęło charakter *rajasów*; kilkuset oddało się pod opiekę kancelarji *Serbkiej*, *Wołowskiej* i *Moldawskiej*. — W dyplomatycznych stosunkach co raz bardziej uskarżają się na dumę i szorstkość w postępowaniu Posła *Angielskiego*; podobno z tego powodu Lord *Raglan* uzyskał pełnomocnictwo. — *Angielscy* żołnierze bardzo ucieszczają do szynków, co nie podnosi zbyt karności. — Flota *turecka* po długim wachaniu się miała w d. 30 z. m., wypłynąć na morze *Czarne*, i działać wraz z flotami sprzymierzonymi. Część okrętów *tureckich* miała popłynąć do brzegów *Abhazji*. — Brak w skarbie co raz większy; Minister skarbu niedawno przetopić kazał dwa worki pieniędzy starych z czasów *Alexandra W.*, by je zamienić na piastry. — Pod d. 2 b. m., z *Konstantynopola* donoszą, że *Mocarstwa Zachodnie* na teraz odroczyły bombardowanie *Sewastopola*. — Na skutek braku pieniędzy, *Porta* postanowiła powiększyć summę papierowych pieniędzy do 500 milionów piastrow; papiery te 10 lub 20 piastrowe bezprocentowe na prowincji w wypłacie podatków częściowo przyjmować mają Gubernatorowie. Wojsko ma być płatne pół-papierami, pół brzęczącą monetą. — Nikt jeszcze nie wie, nawet Jenerał *Canrobert*, o planie przyszłych działań wojennych; rzecz się wyjaśni dopiero za przybyciem Marszałka *St. Arnaud*. Xiążę *Napoleon* dowodzić zapewne będzie przednią strażą. — *Omer* Basza polecił Komendantom twierdz *Ruszczuka* i *Sylistrji*, by się trzymali odporne; wszystkie wojska rozporządzałne z nad *Dunaju*, z wyjątkiem garnizonów twierdz, zebrał on i skierował na *Razgrad* i *Bazardżyk*, gdzie w d. 30 stał kwaterą Jlną. — W *Warnie* prawie całkiem nie ma wojsk *tureckich*, tylko *angielskie* i *francuzkie*. *Sais* Basza jest tam Komisarzem *Porty*. — Xiążę *Napoleon* w d. 29 z. m., uroczyście był przyjmowany w *Gallipoli*, odbył rewję i natychmiast miał się udać do *Konstantynopola*. — *Omer* Basza nastaje, by sprzymierzeńcy przyspieszyli swój marsz do *Szumli*. — Z *Warny* piszą, że wielu *basi-buzuków* ścięto tam lub na wygnanie skazano. — W d. 3 b. m., ze 2,000 ludzi wojsk *anglo-francuzkich*, z *Warny* popłynęło na wzdłuż brzegów *Dobruczy*; cel wyprawy nie wiadomy. — W d. 2 b. m., odbyła się na żądanie Jenerała *Canrobert* w *Szumli*, rada wojenna wielu Oficerów wyższych armji sprzymierzonych; depeszę o jej wypadku posłał zaraz *Omer*, Ambasadorowi *Francji*. — Do *Warny* do 25 z. m., przybyło 7 bataljonów *francuzkich*, 2 pułki *angielskie* i 2,600 *Egipcjan*. Te wojska jednak nie mogą ruszyć do *Szumli*, podobnie jak wojska stojące w *Gallipoli*, bo Minister *Husein* Basza nie może dostawić żądanych przez Jenerała *Canrobert* 12,000 wozów. (Gar: Angs.)

WŁOCHY. — Zmarły Kardynał *Lambruschini*, był najprzód Zakonnikiem *Bernabita*; w 1831 został Kardynałem, dalej drugim Dziekanem Sgo Kolegium, Wielkim Przeorem Zakonu Sgo *Jana Jerozolimskiego*, Wielkim Kanclerzem *Papiezkich Orderów*. Był on najpotężniejszym organem *GRZEGORZA XVIgo*. (Nene Pr: Ztg.)

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Cienniewski And: Ob: z Komorowa nr 601; Grocholska Xawera Hr: z Petersburga nr 625; Kraszewski Stan: Rapi: z Radomia nr 603; Lilje Jen: Major z Porchowa; Piatniczy Miko; i Dym: Sekr: Koleg: z Petersburga nr 476; Rembieliński Ign: Sędz: Tryb: z Ralisza nr 551; Wagner Pułk: z Wilna; Zacharowski Sztabs-Rapi: z Grodaa.

Wyjechali: Byszewski Józ: Referent R. R. S. W. i D. do Gub: Wołyńskiej; Czermiński Józ: Obyw: do Lublina; Kazarynow Anna Wdowa po Jenerale do Rygi; Marjański Jak: Lekarz do Sochaczewa; Radziwiłł Kar: Xż: do Gub: Wołyńskiej.

Przyjechali Koleją żelazną: Bazylewska Kata: Żona Rady Staau, i Bazylewski Alex: Rad: Honor: z zagranicy.

Wyjechali koleją żelazną: Eckstejn Leop: klasyfikator wełny do Wroclawia; Naryszkin Olga Wdowa po Jene-Lejt: do Niemiec; Powalo-Szwejkowski Pułko: w Gub: Warszawską; Hr. Szuwałow Zoffa Żona Rad: Koleg: do Niemiec; Sołtan Adam dym: Porucz: do Częstochowy; Szuskiewicz Aniela Artyst: Dram: do Krakowa; de Victor Eudoxia Oby: do Paryża.

DONIESIENIA.

PAPUGA zielona, wyleciała z domu przy ulicy Wierzbowej Nr 473 e. Uprasza się kłoby takową złapał, o odniesienie pod powyższymi Nr, za nagrodą.

Dnia 22 b. m. przy wyjeździe za rogatki Wolskie jednej fory, zgubiony został **TEUMOK** nie duży, z złotej skóry, z napisem na takowem: „F. de Baechly,” w którym pomiędzy innymi rzeczami, znajdował się Obraz N. MARJI Panny, w srebrnej oprawie, i inne srebrne rzeczy. Znalazca raczy się zgłosić, na 1e piętro pod Nr 1726 d, przy ulicy Wiejskiej, za przyzwolita nagrodą.

Cafe **PIERWSZE PIĘTRO**, w domu przy ulicy Leszno pod Numerem 660, składające z 13tu Pokoi, Stajni, Wozowni, Piwnic i Góry, może być rozdzielone na mniejsze mieszkania, stosownie do życzenia mających chęć wynajęcia, a to od 1 Lipca r. b. Bliższa wiadomość każdego czasu na miejscu u Zarządzającego domem.

Młody Człowiek, dostatecznie obeznany z przepisami policyjnymi, życzy sobie przyjąć obowiązek **RZĄDCY DOMU**, lub też poświęcić się innym podobnego rodzaju zatrudnieniom; w razie zaś koniecznej potrzeby, może złożyć odpowiednią kaucję. Chęcią powziącej bliższą wiadomość, raczy złożyć swój adres w xiegarni Lachmana, przy rogu ulic Elekoralnej i Przechodniej pod Nr 797.



We wsi Wilczopolu, o wert 9 od miasta Gubernjalnego Lublina położonej, jest do sprzedania 600 sztuk **OWIEC**, rasy poprawnej, od 2ch lat i pół do pięć wieku mających. Bliższą wiadomość na miejscu powziąć można; jak również przekonać się można o gatunku wełny przed strzyżą za parę tygodni nastąpić mającej.

PERFUMERJA

na Krak.-Przedm: N.440, obok handlu W. Choromańskiego. Poleca się kompletnym zapasem wszelkich Pachnidel po cenach bardzo przystępnych, jako to: **Mydła packniące** w różnych kształtach i zapachach; **Pomady**; **Olejki** i **Fixatory** do włosów; **Perfumy** i **Wody Kolońskie**, **Ateńskie**, **Lewandowe**, i t. p.; **Kremy** do mycia, do golenia i do kąpieli; **Proszki** do zębów i do bielizny; jakoteż wszelkie inne artykuły perfumerskie. Prócz tego są tam do nabycia po cenach umiarkowanych gustowne nowego fasonu artykuły **Parzyckie**, a mianowicie: **Grzebień Sztyldkretowe**, z kości słoniowej, rogowe, i t. p. damskie i męskie; **Rękawiczki** **Paryzkie Jovina**; **Szczotki** do włosów, do sukien, do kapełuszy, różnej wielkości i oprawy; **SZCZOTECZKI** do zębów, do paznogi, i t. p.; **PEDZELKI** do golenia; **GABKI** przednie do mycia; **FLARONIKI** do perfum; ozdobne **Naczynia Porcelanowe**; **PUDEŁKA Paryzkie** do różnego użytku, i t. p. przedmioty.



Z powodu wyjazdu, są do sprzedania: **KARETA**, **KABRIOLET** i różne **MEBLE**. Wiadomość u Szwajcara, w domu Xiążat Jabłonowskich, przy ulicy Nowy-Swiat Nr 1253.

FABRYKANT znanych oddawna patentowanych **PROSZKÓW** do czernienia włosów, odznaczających się łatwością użycia, trwałością i piękną barwą, i świetnością jaką nadaje włosom, poleca się z takowemi Publiczności, podejmując się bąc sam farbować niemi włosy, lub wskazać sposób użycia. Zarazem, życzącym nauczyć się sposobu przyrządzania tego Proszku, gotów jest za małym wynagrodzeniem tajemnicę tego przepisu udzielić. Osoby interesowane raczą się zgłosić do mego mieszkania, przy ulicy Solnej Nro 812, lub adres swój zostawić w Restauracji przy wielkiej Resursie, w pałacu dawniej Moiszcho-wskim.— **T. Crosetto**, Fabrykant Czekolady Turynskiej.



SLEDZIE świeże, nadeszły Koleją żelazną, do handlu Win i Korzeni, Teodora Tocka przy ulicy Podwał, gdzie takowych na sztuki i baryłki, nabyć można.

Kto sobie życzy za najpomniejszą cenę, a z największą akuratanością mieć uszytą, wyznaczoną lub wyhaftowaną **BIELIZNĘ**, oraz porządnie odrobionę **KOLDRY**, **SZLAFROKI**, **RAF-TANIRI** i t. p., niech raczy zostawić zlecenie swe w Składzie Bielizny gotowej, na rogu ulic Krako:-Przedm: i Senatorskiej, obok Xiegarni; gdzie także gotowej Bielizny w każdym czasie dostać można; — tamże są do sprzedania dwie piękne **KOLDRY** atlasowe, za bardzo pomierną cenę.

Z powodu wyjazdu, wyprzedaje się **FABRYKA KWIATÓW** przy ulicy Trębackiej, w domu W. Szustra Nro 636, rozmaite Girlandy, Kwiaty fantazyjne i gałązkiowe.— Tamże jest trzy **SZAFY**, mogące służyć do Magazynu Mód lub Biblioteki; również dwie Szafy tokarską robotą, zdadne do Cukierni.

Przy ulicy Leszno pod Nr 706, w gmachu Urzędu Konsumpcyjnego, są do sprzedania z wolań ręki: **KOCZ** z Fordeklem i Walizami, mało używany; **WOLANT**; para **CHOMONT** Angielskich i para krakowskich, wszystko w dobrym stanie; mniej więcej 6 parokrotnych fur wyborowego **SIANA**; **ALTANKA** Ogrodowa, nowa, zamykana, z oknami, podłoga sufitem, porządnie zbudowana, oraz łatwo przeniesić się mogąca; niemniej **STÓŁ**, duży kascelaryjny orzechowy, z 6cioma zamykaniami szufladami. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze wprost wschodów.

Z najprzedniejszym, dwa razy rafinowanym **SYROPEM cukrowym**, do domowego przyrządzania Napojów zimnych bardzo dogodnym; jak również z codziennie świeżym **NAPOJEM majowym**; oraz **MERENGAMI** z lodami, para po kop. sr. 5, poleca się Cukierni przy ulicy Miodowej pod Nrem 484.— **C. Wedel**.

FABRYKA PIECÓW,

Steinkellera w Warszawie przy ulicy Solec pod Nrem 2914, obok Młyna Parowego.

Ma honor zawiadomić: iż posiada znaczną ilość **PIECÓW** porcelanowymi zwaných, z gliny berlińskiej, w roku 1851, po raz pierwszy do Warszawy sprowadzonej; jak niemniej **PIECÓW** z gliny krajowej wyrobionych, po cenach umiarkowanych.

Obok tego, wyrabia różne **OZDOBY** architektoniczne, **KONSOLE**, **FIGURY**, Nagrobki, Posadzki, Rury do wodociągów, Rury do osuszania gruntów (drainsy), Dachówki odznaczające się lekkością; Wanny; Balkony.

Ustawiony w r. z. w tejże Fabryce Balkon, według rysunku Wgo Budowniczego **Wólc**k, każdodziennie może być obejrzanym; a ceną swoją znacznie niższą od kamiennego, przy większej trwałości, zastępuje na upowszechnienie.

Osoby udające się do Ciechocinka w roku bieżącym, będą miały sposobność przekonania się o ważności wyrobu naszej Fabryki.



Jest do sprzedania **WOLANCIAK** dla dzieci, na spodzie żelaznym i angielskich resorkach. Wiadomość przy ulicy Leszno pod Nr 655, u fabrykanta powozów Józefa Kozuchskiego.

Jest do odstąpienia beczka **SZLAMU** Ciecocińskiego, w tych dniach sprowadzonego. Wiadomość w Ryнку Starego-Miasta pod Nr 43, w Sklepie Mydlarskim.

LOKAL z 4ch Pokoi, Kuchni ang.; Izby dla ludzi, Piwnicy, Komórki na drzewo, złożony, z pięknem wehodem frontowem, i osobnem do kuchni, do najęcia od Sgo Jana, przy ulicy Chmielnej Nr 1656 d.— Tamże Lando **POWOZ**, w jak najlepszym stanie, z najpierwszej fabryki, jest do sprzedania. Wiadomość u Stróża.

Niżej podpisany, utrzymujący **SKŁAD MATERJAŁÓW Aptecznych i FARB**, pod znakiem *Jelenia*, przy ulicy Długiej Nro 489a, zawiadamia WW. Panów Aptekarzy, Kupców i Fabrykantów, że z powodu zupełnego zwinięcia tegoż Składu, wyprzedaje wszelkie **MATERJAŁY Apteczne, FARBY Malarskie, Farbiarskie, OLEJKI tłuste i Eteryczne** do Perfum, **RYGAŁY** czyli Szafy, jakoteż i **UTENSYLJA**, po cenach bardzo przystępnych.— Także do wynajęcia **SKŁEP** z Stacją od Sgo Jana r. b.— Zaś **MIESZKANIE, SKŁEP**, Pakamery, Piwnice i Drwalnia, od 1 Stycznia 1855 r.— *R. Czyżewski.*

P. J. Marja Neuman, znany Dentysta, pod Nrem 373 na rogu *Krakow-Przedmieścia* i *Bednarskiej* ulicy mieszkający, zęby nowe *plastique*, i inne; oraz wszelkie środki, od bólu zębów, etc., etc.; tudzież *łyżeczki zębowe*, zniżył w cenie, (która już była bardzo umiarkowaną), przeszło o połowę; a więc, każdy teraz, w zdrowie, i pięknie zęby, przystroić się może, małym kosztem.

Na żądanie Sukcessorów po zmarłym *Wojciechu Ujejskim*, oraz z'mocy upoważnienia *J.W. Prezesa Trybunału tutejszego* z d. 27go Kwietnia (9 Maja) r. b., Nro 5448, zawiadamia, iż wszelka pozostałość po tymże *Ujejskim*, z Mebli, Zegarów, Landszaftów, Szkła, Porcelany i Fajansu, Miedzi, Żelaza, Przedmiotów kuchennych, Garderoby, Bielizny, Pościeli, Inwentarzy żywych, jako to: Koni, Wołów, Krów, Owiec, Zaprzęgów, Narzędzi rolniczych i gospodarskich, Wozów, Bryczek i innych sprzętów domowych składająca się, przez publiczną licytację w dniu 7 (19) Czerwca i następnich r. b. od godz: 9tej z rana poczynając, na gruncie folwarku *Józefpol*, w gminie tegoż nazwiska, pod miastem *Mszczonowem* w Okręgu *Błońskim*, o wiorst 10 od stacji kolei żelaznej *Ruda Guzowska* odległym, sprzedana zostanie, za gotowe pieniądze zaraz płacić się winne.— *J. Sielski*, Rejent Okr: *Błońskiego*.

NAGRODY RS. 200.

Dnia 16 b. m., około południa przejeżdżając od *Krasińskiego Ogrodu*, około *Arsenału*, przez ulicę *Długą*, Przejazd do *Banku*, na *Elektoralną* do *Komorzy*, zgubiony został **WOREK** płócienny, w którym znajdowało się **Rs. 1,000** w srebrze; na nim był napis czarny: P. bl. w języku rossyjskim; ruble wszystkie bite 1852 r. Znalazca, lub kto da znać gdzie się znajdują, pod Nr 1731, przy ulicy *Więjskiej*, na 1sze piętro, a otrzyma powyższą nagrodę.

Przy ulicy *Elektoralnej*, naprzeciw *Komorzy* pod Nr 792, nowo-otworzony został **HANDEL WIN** i **KORZENI**, który zaopatrzone w znaczny zapas *Cukru Hermanowskiego* po cenach najprzystępniejszych (na funty lepszy, funt po k. 21, Nr 2, po k. 20; na głowy funt po k. 20 lepszy); rozmaite *Wina Węgierskie, Reńskie i Szampańskie* świeże; jak niemniej *Araki* na ceny rozmaite. W *Handlu* tym, codziennie dostać można *Śniadań mięsnych* i *postnych* na gorąco; również znajduje się *Piwo Bawarskie* z fabryki najwięcej reputowanych; prawdziwe *Piwo Angielskie de le Coc*, oraz *Porter krajowy* i zagraniczny. W każdy zaś *Piątek*, na *Śniadanie* przyrządzane będą *Ryby* (na sposób *Żydowski*) z *kluszczkami*, *pulpetami*, *Szczupak* nadziewany, w *galarecie* i. p. Z takowym *Zakładem* polecam się *Szano: Publiczności*.— *S.*

Dwie **KLACZE**, jedna maści *gniadej*, lat 6, bardzo pięknej rasy, bez żadnej wady, dobrze ujeżdżona pod *wierzch*; druga maści *karej*, lat 4ry, również pięknej rasy; są do sprzedania pod Nrem 849 przy ulicy *Ogrodowej*.

Przy ulicy *Niecałej* pod Nr 614g, na 1m piętrze, do wynajęcia od Sgo *Jana MIESZKANIE* składające się z 5ciu *Pokoi* wraz z *Kuchnią* ang.; *Piwnicą* i *Drwalnią*.



O *werst 21* od *Warszawy*, na *lewym brzegu Wisły*, znajduje się każdego czasu do *wydzierżawienia*, *czasowego* lub *wiecznego*, **MEYN** wodny, o 3ch *gankach*, z *jagieliakim*; do którego *dotane* być może *Rybołówstwo*. *Blizsza* wiadomość u *Rządcy* posesji *Nro 2191c* przy ulicy *Muranów*.— Tamże jest także znaczny **PACHT** krów do *wynajęcia*.

Przy ulicy *Elektoralnej*, w *bliskości* targu *Żelaznej Bramy*, i *Instytutu Wód Mineralnych* w *Saskim Ogrodzie*, pod Nr 753, jest do *wynajęcia* na *czas* trwania *kuracji wodnej*, *trzy* porządne i *obszerne* **POKOJE**, z *Przedpokojem*, *Mieblami* i *Fortepianem*, oraz *Kuchnią* i *Piwnicą*; do czego w *razie* potrzeby mogą być *dotane* *Naczynia* *kuchenne* i *inne* *Sprzęty* *domowe*. *Wiadomość* tamże na *2m* *piętrze* od *frontu*.



KARETA nowo-zbudowana, pojedyncza, z trzema *walizami*, *zdadna* do *podróży* lub na *miasto*, na *stojących* *resorach*, z *powodu* *wyjazdu* jest do *sprzedania* za *rs. 95*. *Wiadomość* przy ulicy *Królewskiej* Nr 1065, w *domu* *Dembowskich* zwanym, u *Stróża*.

SUMMY *Rs. 16,000, 12,000, 6,000, 4,500, 4,200* i *2,500*, na *pierwszą* *hypotekę* *dóbr* *ziemskich* w *Gub: Warszawskiej* lub *też* *domów* w *Warszawie*, *tudzież* *Rsr: 8,000* *małoletnich*, są *niezawodnie* do *umieszczenia* każdego *czasu*. *Również* *potrzebna* jest *summa* *Rs. 22,500* na *1szą* *hypotekę* *Dóbr* *ziemskich*, w *bliskości* *Warszawy*, *wartujących* *przeszło* *150,000* *Rs.* *Wiadomości* *przy* *ulicy* *Nalewki* pod Nr 2247a, *każdodzieńnie* od *godziny* *2* do *5ej*.— *Jakób Kutner*, *Komis: Dyrek: Ubez.*



Jest do *sprzedania* **POWOZ** na *angielskich* *resorach*, w *dobrym* *stanie*. *Blizszą* *wiadomość* *powiąże* można pod Nr 2095 przy ulicy *Inflantskiej*, u *Rządcy* *domu*.

Można *nabyć* za *cenę* *umiarkowaną* **MACHINE** *parową* *horyzontalną*, *bez* *condensacji*, *produkującą* *12* *koni* *siły*, *parą* *30* *funto* *w* *opatrzoną* *dwiema* *pompami* *kołowymi* i *kompletnym* *ruchem* *mogącym* się *zastosować* do *potrzeb* *browaru*, *cukrowni* lub *innych* *zakładów* *podobnej* *siły* *parowej* *potrzebującego*. *Ponieważ* *Machina* *ta* *mało* *używana* i w *dobrym* *znajduje* się *stanie*, *sprzedaje* się *jedynie* *dla* *tego*, że *jej* *siła* *nie* *jest* *odpowiednia* *obecnym* *potrzebom* *fabryki*. *Zyczący* *przeło* *nabyć* *takową*, *mogą* *ją* *widzieć* w *ruchu* *codziennie* i *przekonać* się o *jej* *rzeczywistej* *dobroci*, w *fabryce* *przy* *ulicy* *Gesjey*, w *tak* *zwanej* *Ludwisarni* pod Nrem 2492, *gdzie* *też* o *cenie* *dowiedzieć* się *można*, lub w *Kantorze* *przy* *ulicy* *Granicznej* pod Nr 1077b, *na* *dole*.

W *dobrach* *Opole* *nad* *Wisłą*, w *Pow: Lubelskim*, za *zgłoszeniem* *się* do *Kasy* *Ekonomicznej* *tych* *dóbr* w *Niezdrowie*, *można* *dostać* *każdego* *czasu*, **MACZKI** *pyłowanej* **GIPSOWEJ**, *korzec* *miary* *Warsz: rs. 1 k. 20* (zł. 8).

LOKAL, składający się z 3ch *Pokoi*, z *Kuchnią*, z *dużym* *Salonem* z *balkonem*, *kompletnie* *umeblowany*, na *1szem* *piętrze*, przy ulicy *Nowy-Swiat* Nro 1315, do *najęcia* *każdego* *czasu*.

FABRYKA KAPELUSZY MĘSKICH J. Kostrowieckiego.



Mam *honor* *zawiadomić* *Szano: Publiczność*, iż *Fabryka* *moja* *od* *lat* *7miu* *egzystująca* *przy* *ulicy* *Piwniej*, *wprost* *Kościola* *XX*, *Augustjanów*, *prze* *nie* *zostaną* *pod* *Nr* *297 1/2* *wprost* *Zamku*; i *przysposobiła* *znaczący* *zapas* *wszelkich* *KAPELUSZY*, *oraz* *letnich* *w* *obecnej* *porze* *używanych*. *Powiększywszy*, *a* *zarazem* *przysposobi* *wszys* *rozne* *materiały* *do* *wyrobów* *nych* *z* *zagranicy*, *a* *przy* *tem* *zniżywszy* *cenę* *o* *nych*, *najusilniej* *starać* *się* *będę* *o* *względy* *na* *dalej* *być* *zaszczyconym* *tak* *jak* *dotąd*. *Przyjmuję* *również* *jak* *dawniej*, *e* *o* *by* *najbardziej* *zniszczono* *Kapelusze* *skutkiem* *wy* *warcia* *lub* *traspiracji*, *do* *przerabiania*, *albowiem* *posiadając* *sposób* *do* *czyszczenia* *takowych*, *a* *przy* *tem* *poprzestając* *na* *małej* *cenie*, *mam* *nadzieję*, że *każdy* *zadowolonym* *zostanie*.

Dnia 26 b. m., na ulicy Piwnej, zagubione zostały dwa **ŚWIADECTWA**, jedno w języku łacińskim, a drugie w polskim, należące do JX. Wnorowskięo. Łaskawy znalazca raczy oddać do Filasztoru XX. Augustjanów pod Nr 113, za nagrodą.

Z powodu zwiniecia gospodarstwa, są do **SPRZEDANIA** w folwarku Ostrowek pod Siedlcami, **INWENTARZE** żywe i martwe, mianowicie: Krów dojnych sztuk 42, Jałowizna, Konie roboce, i różne Sprzęty gospodarskie. Wiadomość na miejscu.

Ośm **POKOI** z balkonem na 1szem piętrze, Spizarnia, Pwnica, Drwalnia, Stajnia, Wozownia, Góra na siano, Kuchnia ang.; Pokój dla ludzi. — Trzy **POKOJE** z Kuchnią lub bez, na wysokim parterze, Piwnica i Drwalnia, do wynajęcia od Sgo Jana r. b., przy rogu ulic Marszałkowskiej i Wspólnej, w bliskości kolei. — Tamże jest do sprzedania **SALOPA** jedwabna, w dobrym stanie, lisami podbita, z tunkowym kołnierzem i mankietami.

W dobrach Gawartowej Woli, 7 wiorst za Błoniem, o 4ry wiorst od szose, jest do sprzedania 300 sztuk **MACIOR** z jagniętami, i rasy poprawnej, z owczarni zdrowej, w której od lat 20tu śmiertelność nie panowała.

Administracja **Xieztwa Łowickiego**. — Podaje do publicznej wiadomości, że **MLYN** murowany w Skierniewiczach, na rzece Lupa, przy Kolei żelaznej będący, z werkiem żelaznym o 4ch gankach, jest do wydzierżawienia na lat 3 lub 6 od 19 Czerwca (1 Lipca) r. b. Na wydzierżawienie Mlyna tego, odbywać się będzie licytacja w d. 17/29 Maja r. b. w Magistracie m. Warszawy; mający chęć do tej dzierżawy, w terminie oznaczonym na godz. 11 rano, stawić się mogą po zaopatrzeniu w wadium rs. 212 k. 50 wgotowiznie lub Listach Zast., które odstępującemu, od licytacji zaraz zwrócone, a utrzymującego się przy dzierżawie, na kaucję pozostanie. Licytacja rozpocznie się od summy rs. 425 jako dzierżawy dotychczasowej, a najwyższy postępujący przy dzierżawie, utrzyma się. Inne warunki szczegółowe mogą być przejrane każdego czasu w tymże Magistracie. — Administrator Xieztwa, Jenerał-Lejtnant, **Abramowicz**, Sekretarz, **F. Staszewski**.

Podpisany **Nakładca Tygodnika Rolniczo-Przemysłowego**, wydanego przez Ces. Kr. Towarzystwo Gospodarczo-Rolnicze Krakowskie, na mocy najtaskawszego postanowienia JO. Xiecia **NAMIESTNIKA** Królestwa z dnia 2 (14) Lutego r. b., otrzymał pozwolenie rozysyłania pisma tego w Królestwie Polskiem, drogą prenumeraty. Stosownie do zawiadomienia Okręgu Pocztoowego Królestwa Polskiego, z d. 4 (16) Marca r. b., przedpłata którą przyjmować będą wszystkie Stacje Pocztoowe Królestwa, wynosi półrocznie rs. 3 k. 8. Powołując się na program w d. 1 Grudnia r. z., ogłoszony, a przez pisma czasowe, nawet niektóre Warszawskie powtórzone, w którym cel Tygodnika i przedmioty treści jego stanowić mające przez Redakcję wskazane zostały; Nakładca ma nieplonną zapewne nadzieję, iż pismo to równie przyjazne w Królestwie znajdzie przyjęcie, jakiego w pierwszych zaraz początkach istnienia swego ze strony Gospodarzy Galicyjskich doznało; tem bardziej, kiedy od materialnego powodzenia pisma, zależyć będzie poczęści możność powiększenia z czasem jego rozmiarów, i uczynienia go ile możności dla gospodarstwa krajowego interesującym i użytecznym. Do dnia dzisiejszego wyszło Numerów 13, które składającym przedpłatę pół-roczną, doręczone zostaną; następne zaś Numera co tydzień, zaraz po opuszczeniu prasy, najregularniej ekspedjowane będą. Życzący sobie tedy na Tygodnik prenumerować, raczą się rychło zgłaszać z żądaniem swemi do Stacji dla nich najdogodniejszych, aby Nakładca wcześniej uwiadomiony, mógł wedle tego odbijać stosowną do potrzeby liczbę exemplarzy. — **Kraków**, 25 Marca 1854. — Xiegiarnia **Juljusza Wildt**, przy Głównym Rynku, N° 357.

Regent Kanellarij Okręgow Stanisławowskięo i Siemickiego. — Wiadomo czyni, iż na żądanie Pełnomocnika Sądowego nieobecnych **SUCCESSORÓW**, i z mocy upoważnienia Praesidii Trybunału Warszawskiego, odbywać się będzie w dniu 29^o/₃₁ Maja r. b. i następných dni, zawsze o godz. 8ej rano, sprzedaż przez publiczną

licytację ruchomości po ś. p. **Xieźdu Stanisławie Zawadzkiem**, Proboszczu Parafji **Klembowskiej**, pozostałych, a mianowicie: Mebli, Obrazów, Bielizny, Garderoby, Pościeli, Naczynń stołowych i kuchanych, Zegarka srebrnego cylindra, Krów, Roni, porządków gospodarskich, Bryczek, Wozów, Zaprzęgów, Zboża i innych przedmiotów; a to we wsi **Rościelnej Kłebów** w Okręgu Stanisławowskiem, o wiorst 8 od miasta Okręgowego Radzymina położonej. — w Mińsku, dnia 16 Maja 1854 roku. — **Rugiewicz**.

KAMIENICA w środku miasta, nowo-wyrestaurowana, jest do **SPRZEDANIA** lub **WYDZIERŻAWIENIA**, pod korzystnemi warunkami, z powodu wyjazdu. Wiadomość u Właściciela pod Nr 373, na rogu Krak.-Przedm. i Bednarskiej ulicy, na 2m piętrze, od 10 do 12ej z rana, lub o 4ej z południa, wyjawszy Świąt.

PROSZEK PERSKI
świeży, niezawodny, z ostatniego zbioru, na wygubienie wszelkiego **ROBACTWA**, powszechnie ze swej skuteczności znany, nadszedł znaczny transport wprost z Tyflisu, do **SKŁADU GŁÓWNEGO FARB I LAKIERÓW**
J. A. KRAUSSE,
ulica Miodowa Nr 484, wprost Rządu Gubernjalnego.

Sprzedaje się po cenach stałych na Słoiki i Funty. Kupującym na Pudy i Handlującym, odstępuję się przyzwoity **Rabat**.
Osoby, które życzyłyby nabyt Proszku tego w znaczniejszych partjach, raczą się wcześniej z obstalunkami zgłosić.

D. 23 b.m. zginął **PIES** wyżeł polowy, 6 miesięcy mający, cały kasztanowaty, tylko pod pierściami miał białą łatę, tudzież na 3ch łapach małe białe pończoszki, ogon niedawno ucięty, jeszcze nie zupełnie zagojony. Kto go odprowadzi lub udzieli o nim wiadomość pod Nr 406 na Krak.-Przedm., wprost Kópernika, na 1sze piętro, otrzyma nagrody rs. 3.

KANTOR PRZEMYSŁOWO-KOMMISSOWY
K. Orłowskięo i Spółki
w **Warszawie** przy ulicy Długiej, **Hotel Polski**.

W odwołaniu się do sprawozdania z działań Kantoru, ogłoszonego w pismach krajowych, z którego powszechność powzięła przekonanie, dowodne o rozległości powierzonych i dopełnionych przezeń, w oddziałach przemysłu, rolnictwa i handlu interesach, a ztąd o względnem dla Kantoru zaufaniu publicznem. Kantor czuje się być obowiązany wywiązuć się z tej położonej w czynnościach jego dobrej wierze, ogłosić dla użytku potrzebujących jego współdziałania; że 1) posiada znakomitą ilość Dóbr ziemskich i to pod nader korzystnemi warunkami, tak do sprzedaży jako i do wydzierżawienia w różnych stronach kraju; tudzież Domy w Warszawie i wszelkie realności miejskie i wiejskie, j. t. Rolonje, Zakłady fabryczne i t. p. 2) Posiada, i jeszcze potrzebne są Kapitały do pomieszczenia na 1sze Nra hipotek tak w Gub. Warszawską, jako i inne od rs. 750 do rs. 75,000, a niektórych Dóbr wykazy hipoteczne i rejestra pomiarowe znajdujący się w Kantorze do przejrzenia, z nadmienieniem, iż Kantor żadaego komissowemu od Rapitalistów nie pobiera. 3) Posiada znaczną ilość Oficyalistów, Techników, i t. p. kwalifikacji do pomieszczenia. 4) Przyjmuje w komis do sprzedania wszelkie zboża, jak również posiada już powierzone, pszenicę, groch i owies, w znacznych partjach. 5) Załatwia komisą we wszelkich interesach mających związek z rolnictwem, przemysłem i handlem, oraz przyjmuje wszystkie interesa Administracyjno-Sądowe, poszukiwanie Summ i t. p., nic nie wyłączając co tylko zgodnem jest z zasadami prawości.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe ciepła stopni 13.
Dziś rano wysokość wody na **Wiśle** stop 4 cali 2.
TEATR WIELKI. Jutro, **Norma**. (Czwarte wystąpienie Pani de la Grange).
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, **Doktor Medycyny**. Pani **Kasztelanowa**. **Pafnucy i Narcyz**.